

Cena Kurjera:

W Warszawie: podana jest w nagłówku numeru wieczornego. Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę pocztową i koszt ekspedycji wynosi: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera ani w Warszawie, ani na prowincji przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 3.

Diż: Andrzeja z Awelinu Wyzn.
Niedziela: Marcina Biskupa.
Poniedziałek: 5 Braci Polaków.
Wtorek: Dydaka Wyzn.

Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 5-ej rano.

KALENDARZ.

Zgromadzenia: Ogólne zebranie akcjonariuszów fabryki cukru „Leonów”. Mieszkanie prezesa zarządu. (Mazowiecka nr 10, godz. 1-sza z południa).

Odczyt: Na rzecz muzeum przemysłu i rolnictwa odczyt p. Stefana Roguskiego „O światło elektryczne”. (Sala resursy obywatelskiej, godz. 7-ma wieczorem).

Widowiska: Teatr wielki: „Mignon”. — Sale redutowe: „Na jedną kartę”. — Teatr mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Pierścień rodzinny”. (Godz. 7 i pół wieczorem).

Szerokie widnokreśli.

W znanym czasopiśmie francuskim: *Revue politique et litteraire* pan Edmund Planchet, zastanawiając się nad obecnym stanem zatargu chińsko-francuskiego, rzuca na tę kwestję bieżącą kilka promieni szerszego światła, które z niezczęsto obieranego punktu widzenia takową objaśniają.

Powtórzymy fragment z rozmowań francuskiego publicysty, bo wiele uwag, w tychże zawartych, z rzadką jasnością i trafnością dotyka pytań, które mogą jeżeli nie dziś, to może już niebawem stanąć na porządku dziennym dyskusji realnej.

Widzi to każdy, że cywilizacja europejska wydała dziś wojnę azjatyckiej i że przedź czy później do walki eksterminacyjnej pomiędzy temi dwoma żywiołami przyjdzie musi.

Dla tego przeczytajmy, co pisze p. Planchet: „Traktat zawarty w Liwadji odstąpił Rosji część Turkestanu. Nie potrzebowałyby ona więcej, jak 10,000 żołnierzy, aby zagarnąć napowrót posiadane niegdyś obozowiska azjatyckie. Zagarnęłyby zaś je tem snadniej, iż fortyfikacje, otaczające Kuldżę i jej okolice, budowała własnymi rękami.

37)

ZAKŁĘTY DWÓR.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH

przez

Walerego Łozińskiego

(Dalszy ciąg.)

X.

NOCNA SCHADZKA.

Mieszkanie starego kozaka, Kostja Bulija, stało, jak już wiemy po części z toku opowiadania, tuż przy ogrodzie, o kilkanaście kroków w zatyle opuszczonego dworu. Był to dawny dom ogrodnika, okolony teraz starannie ocierionym płotem, który szczególnie zamykał podwórze przed wszelkiem okiem ciekawem. Za szeroką z chrustu uplecioną, zawsze zamkniętą bramą, ujadły dwa ogromne, czarne jak węgiel brytany, których sam widok mógł już na zawsze odstraszyć natręta.

Chata starego klucznika rozsiewała niemięjszy postrach pomiędzy ludem zabobnym, co sam dwór zakłęty. Długoletni sługa i towarzyszek nieboszczyka starościca, uchodził za jego przyjaciela i powiernika także i w pośmiertnym, zagrobowym życiu. Utrzymywano powszechnie, że nieboszczyk znosi się poufnie z klucznikiem swego osamotnionego dworu, ilekroć ukaże się z tamtego świata.

A szczególnie, Kost' Bulij jakby sam umyślnie chciał podsycać to mniemanie, osłaniał się starannie mgłą jakiejs grubej tajemnicy i niezwykłości. Zawsze ponury, zamyślony, unikał pilnie wszelkie-

go zetknięcia się z ludźmi, a mieszkając sam jeden jak palec tuż w pobliżu osławionego dworu, nigdy nie przepuścił nikogo za próg swej chaty. To też choć co niedzieli, jak wszyscy ludzie, przychodził pilnie do cerkwi i na klęczkach modlił się przez całą mszę świętą, ustaliło się powoli przekonanie między ludem, że Kost' Bulij za pośrednictwem swego nieboszczyka pana jak niegdyś Twardowski za życia zapisał się djabłowi i że jego tak troskliwe dobranie czarne psy, konie i krowy pochodziły wprost z piekła, stanowiły niejako czartowski zadatek na kupioną duszę.

Przy takiej reputacji zagroda Kostja Bulija wyglądała prawie jeszcze pusta i pocięniejsza niż sam dwór zakłęty i nie łatwo znalazłby się ktoś w okolicy, coby, nie mówiąc już o nocy, w jasny dzień śmiało zbliżyć się do niej.

Wszakże w chwili, kiedy idąc powolnie za biegiem wypadków, bliższą i z nią musimy zabrać znajomość, nie zastajemy jej bynajmniej wewnątrz tak pustą i samotną, jak wyglądała z swej powierzchowności i jakby każdy sądził z jej reputacji...

Jest już dobrze po północy, a na przestronnym ognisku wielkiej izby, nie różniącej się niczem od wyciecznych mieszkań chłopskich, płonie starannie podtrzymywany ogień i dość jasno całą oświeca przestrzeń. Wokoło długiego dębowego stołu, wsuniętego pomiędzy dwie drewniane ławy, siedzi rzedem wśród dymu fajek sześciu ludzi, różnych po większej części strojów i powierzchowności. Wszyscy popijają piwo z sporych kufłów glinianych i jakąś żywą acz cichą tożą między sobą rozmowę.

Na samym przedzie, niejako na pierwszym miejscu honorowym, siedzi żywo rozprawiając nasz dawny nieznajomy ryczechowski karczmy, ów wędrowny maziarz, kum Dmytro. Wyrazista, gęstym

zrujnować je blokadą ich portów lub zniszczeniem ich floty handlowej?

„Flota chińska nie istnieje przecież w naszych oczach!

„Czyż Europa i Ameryka nie zrozumiały dotąd, że klęska Francji w Tonkinie, byłaby zarazem ich klęską?

„Chiny wdały się przeto w grę bardzo niebezpieczną. Nie rozszczęc sobie prawa do czytania w księdze przyszłości, nie byłoby to wszakże zdziwieniem, gdyby Anglja niebawem kiedyś ogłosiła się panią Birmy i wkroczyła przez Bahmo do chińskiego Yunnanu, gdyby Rosja napowrót zagarnęła Kuldżę i opanowała najlepsze porty Korei, a Francja, zapewniwszy sobie posiadanie Anamu i Tonkinu, otworzyła handlowi swojemu i ucywilizowanych narodów zamknięte dotąd dla nich ziemie. Czegóż potrzebaby do ziszczenia tej hipotezy?

„Prostu jednego z tych misjonarzy angielskich, co tyle mają przywiązania do ziemskich marności, którego zelżyłby jakiś mandaryn chiński; rosyjskiego generała, który mniej byłby cierpliwym od generała Baranowa; francuskiej izby, która dokładniej byłaby poinformowana o projektowanych w ciszy gabinetów podziałach obszarów azjatyckich; takich ludzi wreszcie, którzy gorzej prawdziwie francuskim patriotyzmem i pragną wskreszyć potęgę Francji, dając jej nową siłę w kolonjach.”

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— W wyższych sferach administracyjnych agituje się myśl zredukowania etatu ministerstwa marynarki. Sprawa ta ma być ostatecznie rozstrzygnięta jeszcze w końcu r. b.

— Projekt ulg dla dentystów w odbywaniu powinności wojskowej uzyskał już aprobatę ministerjum oświaty i spraw wewnętrznych. Dzienniki petersburskie dodają, iż rada państwa prawdopodobnie projekt ten również zatwierdzi.

podstrzyżonym zarostem okryta twarz jego — zacierzona jak wówczas cała prawie lepkimi plamami mazi, które rozlały się gdzieś aż na czoło i znaczenie już na skroniach siewające włosy.

Obok niego po jednej stronie przysłuchuje się pilnie dwóch chłopców w zwykłych płótnianych kaftanach, po drugiej wsparło się o stół dwóch jakichś odmiennych strojem ludzi. W jednym z nich poznać na pierwszy rzut oka po minie gęstej i buńczucznej, po wąsie długim i zawieszystym, po kapocie szaraczkowej z potrzebami i niezbędnej wypchanej torbie borsuczej na plecach szlachcica chodackowego w całej okazałości i wszelkimi wybitnemi znamionami charakterystycznymi. Drugi w granatowej sukiennej, aż po kostki sięgającej kapocie, z wąsem krótko podstrzyżonym i czarnymi ofarbowanymi rękami, wygląda na małowieszczanina, garbarza z rzemiosła.

Ostatnim w rządzie jest chmurny i ponury jak zawsze gospodarz, Kost' Bulij, klucznik zakłętego dworu. Siedzi milczący i nieruchomy jak z głazu i ciągle z szczególniejszym jakimś wyrazem wpatruje się w twarz maziarza. Kufel z piwem stoi przed nim nietknięty, a i fajka leży na boku nie nalożona.

Maziarz prawi z eicha ale z pewną uroczą powagą i silnym naciskiem:

— Wszystko musi udać się szczęśliwie, chyba by już Boga nie było na świecie! Jeśli nie sobie, to jemu możemy zaufać ślepo, on najlepiej pokieruje naszymi krokami.

— To największy mocarz! — ozwał się jeden z chłopów z tą patetyczną powagą, jaką lud nasz tak chętnie przybiera we wszystkich ważniejszych okazjach.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dnie poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZĘDZIESIĄTY TRZECI.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 13
Zachód 4 15.
Długość dnia godzin 9 minut 02.
Ubyło 7 45.

Wschód księżycy o godzinie 9 minut 4 w.
Zachód 9 45 r.
Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 3 cali 7.

Sroda: Serapiona Mecz.
Czwartek: Leopolda Wyzn.
Piątek: Edmunda Bisk.
Sobota: Salomei Panny.

Cena ogłoszeń:

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska nr 18.

